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感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律　感染症発生動向調査
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2023年第23週（6月5日～6月11日）

★ 3類感染症（全数把握） （）は2023年（第1週～）の累計
2 (13)

1 (2)

★ 4類感染症（全数把握） （）は2023年（第1週～）の累計
3 (15) 0 (1)
0 (3)

エムポックスの発生状況については大阪府感染症情報センターのホームページをご参照ください http://www.iph.pref.osaka.jp/li/020/010/index.html

★ 5類感染症（全数把握） （）は2023年（第1週～）の累計
9 (678) 0 (11) 0 (1)
2 (33) 0 (5) 0 (7)
0 (10) 0 (14) 0 (3)
0 (24) 0 (19) 0 (2)
0 (1) 0 (3) 0 (2)
0 (1) 1 (3)

★ 5類感染症（定点把握） 大阪市 上位5疾患・新型コロナウイルス感染症（COVID-19）  
※COVID-19は第19週（令和5年5月8日）より定点把握感染症になりました

　 ▼ 大阪市 上位5疾患
1位 2位 3位

3位 5位    ▼新型コロナウイルス感染症(COVID-19)

縦軸：定点当たり報告数
横軸：報告週

市内ブロック別定点当たり報告数
1位 2位 3位 3位 5位

北部 ヘルパンギーナ北部6.07 感染性胃腸炎北部4.43 ＲＳウイルス感染症北部4.43 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎北部2.50 インフルエンザ北部0.45 COVID-19北部4.55
西部 ヘルパンギーナ西部3.50 感染性胃腸炎西部1.40 ＲＳウイルス感染症西部1.20 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎西部1.50 インフルエンザ西部0.93 COVID-19西部3.60
東部 ヘルパンギーナ東部3.27 感染性胃腸炎東部2.13 ＲＳウイルス感染症東部3.20 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎東部2.53 インフルエンザ東部1.45 COVID-19東部4.14
南部 ヘルパンギーナ南部5.89 感染性胃腸炎南部5.11 ＲＳウイルス感染症南部2.28 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎南部4.17 インフルエンザ南部0.65 COVID-19南部2.96
市計 ヘルパンギーナ市計4.82 感染性胃腸炎市計3.51 ＲＳウイルス感染症市計2.86 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎市計2.86 インフルエンザ市計0.87 COVID-19市計3.77

北部：北・都島・淀川・東淀川・旭 西部：福島・此花・西・港・大正・西淀川

東部：中央・天王寺・浪速・東成・生野・城東・鶴見 南部：阿倍野・住吉・住之江・東住吉・平野・西成

（注）この度、大阪市感染症週報2023-20号、21号、22号のヘルパンギーナのグラフに誤りが見つかりました。訂正版を
大阪市HPへ掲載しております。（https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/page/0000007605.html） ご迷惑をおかけし大変
申し訳ありません。

2023年6月15日

レジオネラ症 デング熱
E型肝炎

腸管出血性大腸菌感染症

腸チフス

侵襲性肺炎球菌感染症 バンコマイシン耐性腸球菌感染症 百日咳
アメーバ赤痢 劇症型溶血性レンサ球菌感染症 ウイルス性肝炎

梅毒 侵襲性インフルエンザ菌感染症 侵襲性髄膜炎菌感染症

クロイツフェルト･ヤコブ病 水痘(入院例に限る)

カルバペネム耐性腸内細菌目細菌感染症 後天性免疫不全症候群 急性脳炎
ジアルジア症 播種性クリプトコックス症 麻しん

COVID-19

大阪市：2022年27週～

大阪市：2021年27週～2022年26週

全国：2022年27週～

ヘルパンギーナ 感染性胃腸炎 ＲＳウイルス感染症 Ａ群溶血性レンサ球菌咽頭炎 インフルエンザ

0

5

10

15

20

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

感染性胃腸炎
警報レベル：20
注意報レベル：‐

0

3

6

9

12

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

RSウイルス感染症
警報レベル：‐
注意報レベル：‐

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

A群溶血性レンサ球菌咽頭炎
警報レベル：8
注意報レベル：‐

0

10

20

30

40

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

インフルエンザ
警報レベル：30
注意報レベル：10

0

1

2

3

4

5

6

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

ヘルパンギーナ
警報レベル：6
注意報レベル：‐

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

COVID-19
警報レベル：-
注意報レベル：‐

mailto:fc0019@city.osaka.lg.jp
http://www.city.osaka.lg.jp/kenko/page/0000025741.html
http://www.iph.pref.osaka.jp/li/020/010/index.html
https://www.city.osaka.lg.jp/kenko/page/0000007605.html

